
ČVUT a 
komercializace

Vojtěch Petráček
prorektor pro vědu a výzkum



Komercializace jako výzva

 Kam míříme – strategie spolupráce se soukromým
sektorem

 Systém komercializace a ochrany duševního vlastnictví

 Slabá místa ve spolupráci se soukromým sektorem – cesta
k jejich překonání

 Jak nastartovat spolupráci



ČVUT v kostce

 8 fakult, 2 vyskoškolské ústavy

 cca 25 tisíc studentů, cca 3000 zaměstnanců

 Portfolio vzdělávacích a výzkumných aktivit pokrývá
technické a přírodní vědy

 2. pořadí ve vědecko-výzkumném výkonu mezi VVŠ 

 Široké možnosti spolupráce s průmyslem



Spolupráce se soukromým
sektorem

 Nabídka výzkumných kapacit a odborné kompetence

 Uplatnění invence vznikající na universitě – spin-off firmy

 Partnerství ve výzkumu, vývoji a inovacích

 Spolupráce při utváření výzkumného a inovačního
prostředí regionálně i v ČR

 Partnerství v diskusi o optimálních cestách rozvoje
výzkumu vývoje a inovací a jejich podpory- v ČR i
mezinárodně



Systém komercializace

 Centrální správa a ochrana duševního vlastnictví

 Řídící složka – Rada pro komercializaci a prorektor VaV

 Podpůrná složka – Inovacentrum, patentové středisko

 Nástroje – fond pro podporu komercializace

 Systém zakládání a podpory spin-off firem

 Informační a propojovací centrum - Inovacentrum



Slabá místa

 Informace – obtížná a málo efektivní distribuce informací

 Komunikace – nalezení relevantních partnerů a navázání
efektivní komunikace

 Vzájemné porozumění – nalezení společné řeči, obsahu
pojmů a zvyklostí při spolupráci

 Sladění strategií – nastavení společné strategie v
regionálním i státním měřítku

 Vnější faktory – financování systému VaVI



Start ke spolupráci

 Debata na všech úrovních – stát – hospodářské komory –
regionální orgány – diskuse s průmyslovými partnery

 Využítí nástrojů – otevřený fond pro podporu
komercializace, inovační vouchery, TAČR, MPO…

 Hledání i netradičních cest

 Spolupráce při výchově odborníků – absolventů

 Společně nalezneme cestu spojující firmy a ČVUT 



Závěr

 Nejdůležitějším procesem nejbližších let bude dotvoření a 
udržení vyváženě fungujícího prostředí pro Výzkum, vývoj
a inovace

 Úspěch bude znamenat prosperující spolupráci firem a 
vysokých škol, prosperující firmy, prosperující vysoké školy
a prosperující stát

 K tomu chceme přispět - touto cestou jdeme a těšíme se 
na spolupráci se všemi inovativně smýšlejícími firmami, 
kterým můžeme nabídnout naši expertizu.


